
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 506 del 06/03/2024 

 

 
AREA 5 - SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 506 del 06/03/2024 

PROPOSTA N. 123 del 17/01/2024 
 
OGGETTO: Rettifica Determinazione Direttoriale n. 1292 del 15/05/2022 - Procedura aperta sopra 

soglia servizio di indagini geognostiche, campionamento ed analisi di laboratorio ex 
stabilimento Mira Lanza in località denominata “ex area Papareschi” 

 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. 1297 del 12 maggio 2022 - 

Procedura aperta soprasoglia per il servizio di indagini geognostiche, campionamento ed analisi di 

laboratorio nell’ex stabilimento Mira Lanza in località denominata “ex area Papareschi” sita in Roma 

sul sistema di e-procurement . 

CIG 87811355D6 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo studio e la 

promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l‟altro l‟Ente pubblico dipendente per il diritto 

agli studi universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato nell‟Ente regionale per il diritto allo studio e la 

promozione della conoscenza DiSCo; 

Visto lo “Statuto dell‟Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, 

approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene rinnovato 

l‟incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell‟art. 7 della Legge Regionale 24 luglio 

2018, n. 6, fino al 23 novembre 2024; 

 Visto il Decreto del Direttore Generale di DiSCo, n. 12 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto: 

“Conferma incarichi di direzione “ad interim” dell‟Area 4 „Borse di studio e sussidi agli studenti‟, dell‟Area 

5 „Servizi Tecnici e Patrimonio‟ dell‟Area 6 „Fondi comunitari e progetti speciali‟, e di Vice Direttore 

Generale per il periodo decorrente dal 1 gennaio 2024 fino al 31 marzo 2024”; 

  

Vista la Determinazione Direttoriale n. 214 del 02/02/2024 avente ad oggetto "Proroga conferimento degli 

incarichi di Posizione Organizzativa, a seguito del Commissariamento dell‟Ente, per un ulteriore mese, a far 

data dal giorno 1 febbraio 2024 e sino al 29 febbraio 2024"; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 

2024"; 

Vista la Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-

2026” con la quale all‟art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera b) approva, 

tra gli altri, il bilancio di previsione per l‟anno finanziario 2024 e pluriennale 2025-2026 dell‟Ente regionale 

per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 506 del 06/03/2024 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Considerato che con determinazione direttoriale n. 1389 del 3 giugno 2021, alla quale si rinvia per 

relationem, e‟ stata indetta una procedura aperta sotto soglia con il criterio di aggiudicazione dell‟offerta 

economicamente più vantaggiosa al fine di individuare un operatore economico cui affidare il “servizio di 

indagini geognostiche, campionamento ed analisi di laboratorio nell’ex stabilimento Mira Lanza in località 

denominata “Ex area Papareschi”; 

Considerato che con determinazione direttoriale n. 1489 del 14 giugno 2021, a cui si rinvia per relationem, 

sono stati adeguati gli atti di gara al DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 denominato “Governance 

del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento”; 

Visto il Raggruppamento Temporaneo di imprese con mandato Collettivo speciale con rappresentanza, 

registaro a Vicenza in data 26 maggio 2022 al n. 18037 serie 1T, tra AGROLAB AMBIENTE SRL – 

S.G.M. GEOLOGIA E AMBIENTE SRL, sottoscritto dal Notaio G.Muraro; 

Vista la determinazione direttoriale n. 1186 del 5 maggio 2022, alla quale si rinvia per relationem, con la 

quale la stazione appaltante ha aggiudicato la procedura de quo all‟operatore economico RTI AGROLAB 

Ambiente S.r.l.–S.G.M. Geologia e Ambiente S.r.l. Via Frassina n. 21–54033 Carrara (MS)– P.I. e C.F. 

01408610457; 

Vista la determinazione direttoriale n. 1297 del 12 maggio 2022, alla quale si rinvia per relationem, con la 

quale la stazione appaltante ha rettificato il ribasso percentuale del 77,86% offerto dal RTI AGROLAB 

AMBIENTE SRL – S.G.M. GEOLOGIA E AMBIENTE SRL sul valore posto a base di gara di € 

240.665,80, IVA esclusa, determinando il valore dell‟appalto pari a € 53.283,41, IVA esclusa, oltre € 

1.163,73, IVA esclusa relativi agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Preso atto che occorre rettificare la precedente Determinazione Direttoriale n. 1297 del 12 maggio 2022, 

modificando i seguenti impegni assunti erroneamente in favore del RTI AGROLAB AMBIENTE SRL – 

S.G.M. GEOLOGIA E AMBIENTE SRL, 

Prenotazione Capitol

o 

Art PDCI Importo Reimput

ato  

Società 

2937/21 31003 6 2.02.01.09.004 66.093,38 € 

396/23 RTI AGROLAB 

AMBIENTE SRL 

– S.G.M. 

GEOLOGIA E 

AMBIENTE SRL 

2938/21 31003 6 2.02.01.09.004 332,13 € 
397/23 CRED. DA 

INDIVIDUARE         

e non in favore delle singole società‟ oggetto di RTI, come indicato nel   contratto DiSCo Repertorio n. 170 

del 5 ottobre 2022; 

Constatato che i rapporti tra DiSCo e il RTI AGROLAB AMBIENTE SRL – S.G.M. GEOLOGIA E 

AMBIENTE SRL, sono regolati da un successivo contratto in forma pubblica amministrativa elettronica ai 

sensi dell art. 32 del Dlgs 50/2016; 

Visto il contratto Repertorio n. 170 del 5 ottobre 2022, ad oggetto “Contratto di appalto per il servizio di 

indagini geognostiche, campionamento ed analisi di laboratorio nell‟ex stabilimento Mira Lanza in località 

denominata “ex area Papareschi” sita in Roma sul sistema di e-procurement - CIG 87811355D6”, sottoscritto 

tra DiSCo e il RTI AGROLAB AMBIENTE SRL – S.G.M. GEOLOGIA E AMBIENTE SRL, dove si 

precisa, a fronte dell‟ esecuzione dell‟ attività oggetto dell‟ appalto, che ciascuna impresa avrebbe emesso 

fattura direttamente nei confronti dell‟ Ente Appaltante, nel particolare: 

- AGROLAB AMBIENTE SRL – per € 53.406,07, IVA inclusa, società con unico socio, con sede in 

Carrara (MS), via Frassina n. 21, cod. fisc. e n. d'iscrizione nel Registro delle Imprese di Massa e 

Carrara (MS) 01408610457, R.E.A. n. XXXXXXX - XXXXXXXXXXXXXXXXX – 

XXXXXXXXXX - XXXXXXXXXXXXXXX - XXXXXXXXXXXXXXXX; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 506 del 06/03/2024 

 

- S.G.M. GEOLOGIA E AMBIENTE S.R.L. – € 13.019,44, IVA inclusa - società unipersonale, con 

sede in Ferrara (FE), via Maria Majocchi Plattis n. 21, cod. fisc. e n. d'iscrizione nel Registro delle 

Imprese di Ferrara (FE) 01299560381, R.E.A. n. XXXXXXXXXXXX - XXXXXXXXXXXXX - 

IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXX; 

 

 

Constatato che occorre rimodulare i sopradetti impegni di spesa mediante l‟assunzione di SUB impegni in 

favore della società AGROLAB AMBIENTE SRL e della società S.G.M. GEOLOGIA E AMBIENTE 

S.R.L., come di seguito esplicitato: 

Impegno Capitolo sub Art PDCI Importo Società  

396/23 31003 
1 

6 2.02.01.09.004 53.139,04 € 
AGROLAB 

AMBIENTE SRL 

396/23 31003 
2 

6 2.02.01.09.004 12.954,34€ 
S.G.M. GEOLOGIA E 

AMBIENTE SRL 

397/23 31003 
1 

6 2.02.01.09.004 267,03 € 
AGROLAB 

AMBIENTE SRL 

397/23 31003 
2 

6 2.02.01.09.004 65,10 € 
S.G.M. GEOLOGIA E 

AMBIENTE SRL 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento nel 

caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell‟art. 6 bis della Legge 

n. 241/90; 

Visto l‟art. 30, comma 5 bis, del D.lgs n. 50/2016 e smi che recita espressamente: “In ogni caso sull’importo 

netto progressivo delle prestazioni è operata una ritenuta dello 0,50 per cento; le ritenute possono essere 

svincolate soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l'approvazione da parte della stazione appaltante del 

certificato di collaudo o di verifica di conformità, previo rilascio del documento unico di regolarità 

contributiva”; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti sub impegni, come sopra esplicitato a carico 

del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l‟obbligazione è esigibile; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti sub impegni, come sopra esplicitato a carico 

del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l‟obbligazione è esigibile; 

Preso atto, inoltre, che in fase di riaccertamento dei residui, annualita‟ 2023, la rimanenza dell‟ impegno di 

spesa n. 397/23 dovra‟ essere portata in economia per un importo pari a € 810,90; 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di rettificare la Determinazione Direttoriale n. 1297 del 12 maggio 2022, mediante la rimodulazione degli 

impegni di spesa e l‟assunzione di sub impegni: 

 

 - società AGROLAB AMBIENTE SRL, per € 53.406,07, IVA inclusa, società con unico socio, con sede 

in Carrara (MS), via Frassina n. 21, cod. fisc. e n. d'iscrizione nel Registro delle Imprese di Massa e Carrara 

(MS) 01408610457, R.E.A. n. XXXXXXXXXXXXXXX - XXXXXXXXXXXX – XXXXXXXXXXX - 

XXXXXX - IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, come di seguito esplicitato: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 506 del 06/03/2024 

Impegno Capitolo sub Art PDCI Importo Società  

396/23 31003 
1 

6 2.02.01.09.004 53.139,04 € 
AGROLAB 

AMBIENTE SRL 

397/23 31003 
1 

6 2.02.01.09.004 267,03 € 
AGROLAB 

AMBIENTE SRL 

 

- società S.G.M. GEOLOGIA E AMBIENTE S.R.L., € 13.019,44, IVA inclusa, società unipersonale, con 

sede in Ferrara (FE), via Maria Majocchi Plattis n. 21, cod. fisc. e n. d'iscrizione nel Registro delle Imprese 

di Ferrara (FE) 01299560381, R.E.A. n. XXXXXXXXXX - XXXXXXXXXXX - IBAN: 

XXXXXXXXXXXXXXX, come di seguito esplicitato: 

Impegno Capitolo sub Art PDCI Importo Società  

396/23 31003 
2 

6 2.02.01.09.004 12.954,34 € 
S.G.M. GEOLOGIA E 

AMBIENTE SRL 

397/23 31003 
2 

6 2.02.01.09.004 65,10 € 
S.G.M. GEOLOGIA E 

AMBIENTE SRL 

2. che il valore del contratto è pari ad € 66.425,51, oneri inclusi; 

3. che in fase di riaccertamento dei residui, annualita‟ 2023, la rimanenza dell‟ impegno di spesa n. 397/23 

dovra‟ essere portata in economia per un importo pari a € 810,90; 

4. che tutto quanto non riportato fa riferimento alla determina di aggiudicazione n. 1186 del 5 maggio 2022 e 

alla Determinazione Direttoriale n. 1297 del 12 maggio 2022; 

5.  di dare atto, che il presente provvedimento, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica finanziaria o sul patrimonio dell‟Ente e pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell‟attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

6. che il responsabile unico del procedimento è l‟Ing. Mauro Lenti; 

7. che i successivi adempimenti relativi alla gestione del contratto sono demandate agli appositi Uffici 

dell‟Amministrazione ed al RUP; 

7. che tutti gli oneri scaturenti dalla gestione del contratto, compresi anche la gestione degli impegni e sub 

assunti con il presente provvedimento, saranno gestiti dal RUP; 

8. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell‟amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 22/2013; 

9. di dare atto, infine, che ai sensi dell‟art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 

documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 GENTILINI SARA in data 20/02/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 506 del 06/03/2024 

Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 5 - SERVIZI 
TECNICI E SICUREZZA ING. LENTI MAURO in data 26/02/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 28/02/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 28/02/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 123 del 17/01/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 06/03/2024 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 506 del 06/03/2024 con oggetto: 

Rettifica Determinazione Direttoriale n. 1292 del 15/05/2022 - Procedura aperta sopra soglia servizio di 
indagini geognostiche, campionamento ed analisi di laboratorio ex stabilimento Mira Lanza in località 
denominata “ex area Papareschi” 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 506 del 06/03/2024 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 18/06/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


